
12．学生生活について 

Q4６ あなたは今学期何コマの授業登録をしていますか[択一] 

授業登録数について、2003 年度から履修科目の登録に上限が設定された（ＣＡＰ制）ことが、２００１年度と２０

０５年度以降の値に影響を与えている。 

図12－1－a Q45の集計結果（全学・男・女別）

図12－1－b Q45の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q47 あなたは受講登録した全授業コマ数のうち、常時何割くらい出席していますか［択一］ 

「すべての授業に出席している」学生は、７割を超えている。 

図12－2－a Q46の集計結果（全学・男・女別）

図12－2－b Q46の集計結果（全学に関する調査年度別）

① 0.5 ① 0.4 ① 0.5

② 0.2 ② 0.4 ② 0.0
③ 0.3 ③ 0.4 ③ 0.1
④ 1.9 ④ 2.3 ④ 1.5

⑤ 20.1 ⑤ 21.6 ⑤ 18.4

⑥ 72.2 ⑥ 68.9
⑥ 75.6

⑦ 4.8 ⑦ 6.0 ⑦ 3.9

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①2割未満 ②2割～4割未満 ③4割～6割未満 ④6割～8割未満 ⑤8割～10割未満 ⑥10割 ⑦無効・無回答

① 0.5 ① 0.7 ① 0.7 ① 1.2
① 2.0

② 0.2 ② 0.5 ② 1.0 ② 0.8
② 2.4

③ 0.3 ③ 1.3 ③ 1.2 ③ 1.2

③ 6.5

④ 1.9 ④ 7.4 ④ 6.9 ④ 6.6
④ 13.6

⑤ 92.3 
⑤ 88.4 ⑤ 89.1 ⑤ 88.2

⑤ 73.8

⑥ 4.8 ⑥ 1.7 ⑥ 1.1

⑥ 2.0

⑥ 1.7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度

①2割未満 ②2割～4割未満 ③4割～6割未満 ④6割～8割未満 ⑤8割以上 ⑥無効・無回答

- 9８ -



Q48 あなたは授業以外に1日何時間くらい勉強していますか［択一］ 

調査年度別でみると、２０２０年度は授業外学習時間が増加している。 

図12－3－a Q47の集計結果（全学・男・女別）

図12－3－b Q47の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q48-SQ1 そのうち、授業の予習・復習にあてる時間はどれくらいですか［択一］ 

調査年度別でみると、予習・復習にあてる時間を「３０分未満」と答えた割合が激減している。 

図12－4－a Q47-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図12－4－b Q47-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q49 あなたは山口大学の授業に全体的に満足していますか［択一］ 

授業に満足している学生は半数近いが、授業に不満を抱いている学生も１割ほど存在する。 

図12－5－a Q48の集計結果（全学・男・女別）

図12－5－b Q48の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q50 あなたは1日平均どのくらいの時間パソコンを利用していますか［択一］ 

パソコンの利用時間について、調査年度別では、２０２０年度は他と比べて利用時間が多い層が伸びている。 

図12－6－a Q49の集計結果（全学・男・女別）

図12－6－b Q49の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q50-SQ1あなたはどういう時に、パソコンやスマートフォン等でインターネットを利用しますか 

［複数選択可］ 

表11－1－a Q50-SQ1の集計結果（全学・男・女別）
 全学 男 女 

課題等の資料収集 88.6 85.1 91.6 
就職活動の情報収集 31.2 27.7 33.9 
家族・友人等との連絡手段（メール等） 65.6 60.6 69.4 
インターネットショッピング 45.6 43.8 47.4 
ゲーム 41.9 49.9 35.3 
動画閲覧 72.8 73.4 72.5 
ソーシャルネットワークサービス（SNS)の利用 59.9 55.2 63.9 
その他 3.6 4.1 3.3 

表11－1－b Q50-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
 2020年度 2015年度 2010年度 2005年度 2001年度 

課題等の資料収集 88.6     
就職活動の情報収集 31.2     
家族・友人等との連絡手段（メール等） 65.6     
インターネットショッピング 45.6     
ゲーム 41.9     
動画閲覧 72.8     
ソーシャルネットワークサービス（SNS)の利用 59.9     
その他 3.6     

表11－1－c Q50-SQ1の集計結果（学部別）
人文 教育 経済 理 医 工 農 共獣 国際 

課題等の資料収集 94.0 87.7 82.9 85.1 93.8 91.4 88.8 75.8 93.8 
就職活動の情報収集 36.7 25.0 35.9 24.7 26.9 25.5 38.6 30.6 46.2 
家族・友人等との連絡手段（メール等） 75.9 62.7 63.3 63.9 65.3 65.9 62.4 61.3 70.8 
インターネットショッピング 49.7 41.7 49.8 39.7 45.6 41.8 44.2 51.6 58.5 
ゲーム 43.7 43.1 40.4 47.9 32.1 47.7 42.6 48.4 20.0 
動画閲覧 85.4 71.1 69.0 68.6 67.9 77.3 71.6 64.5 76.9 
ソーシャルネットワークサービス（SNS)の利用 72.9 62.7 57.1 55.2 62.2 55.9 52.3 62.9 63.1 
その他 2.5 2.0 4.9 5.7 1.6 3.6 5.1 1.6 4.6 

表11－1－d Q50-SQ1の集計結果（学年別）
1年 2年 3年 4年 5年 6年 

課題等の資料収集 92.2 91.7 84.9 86.0 88.2 80.8 
就職活動の情報収集 10.2 20.9 47.8 52.0 47.1 46.2 
家族・友人等との連絡手段（メール等） 67.8 65.2 66.8 63.5 52.9 65.4 
インターネットショッピング 38.9 44.1 47.5 53.1 58.8 57.7 
ゲーム 40.7 44.4 42.4 42.4 29.4 34.6 
動画閲覧 76.5 71.9 72.1 71.9 64.7 53.8 
ソーシャルネットワークサービス（SNS)の利用 61.7 58.8 58.8 60.4 58.8 61.5 
その他 3.0 3.2 3.3 5.1 0.0 7.7 
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Q51 あなたは大学推奨ノートパソコンを持っていますか［択一］ 

６割程度の学生が山口大学推奨ノートパソコンを保有している。 

図12－7－a Q51の集計結果（全学・男・女別）

図12－7－b Q51の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q51-SQ1 大学推奨ノートパソコンに満足していますか［択一］ 

調査年度別でみると、大学推奨ノートパソコンの満足度は増加傾向にある。 

図12－8－a Q51-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図12－8－b Q51-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q51-SQ2 大学推奨ノートパソコンが不満な理由はどれですか［択一］ 

大学推奨ノートパソコンの不満な理由については、「機能が不十分だった」と回答した層は４割強だが、大学推奨

ノートパソコン所有者の中では８．２％（８１／９８２）であった。 

図12－9－a Q51-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図12－9－b Q51-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q52 あなたは1ヶ月あたり平均してどれくらい読書をしますか 

（マンガ・雑誌・教科書・参考書を除く）［択一］ 

1ヶ月の間で「ほとんど読書しない」との回答は、半数以上を占めている。 

図12－10－a Q52の集計結果（全学・男・女別）

図12－10－b Q52の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q53 あなたは大学附属図書館を利用しますか［択一］ 

調査年度別でみると、７０％以上で推移していた「利用する」の割合が、２０２０年度は、６０％を下回った。 

図12－11－a Q53の集計結果（全学・男・女別）

図12－11－b Q53の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q53-SQ1 試験期間中にはどの程度利用していますか［択一］ 

試験期間中での図書館の利用は、「ほとんど利用していない」が３割を占めている。 

図12－12－a Q53-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図12－12－b Q53-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q53-SQ2 休業期間中にはどの程度利用していますか［択一］ 

休業期間中に附属図書館を利用しない学生は、６割程度存在する。 

図12－13－a Q53-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図12－13－b Q53-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q53-SQ3 授業期間中にはどの程度利用していますか［択一］ 

日頃から附属図書館を「ほとんど利用しない」学生は１５％程度であった。 

図12－14－a Q53-SQ3の集計結果（全学・男・女別）

図12－14－b Q53-SQ3の集計結果（全学に関する調査年度別）
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